

ANEXO I AO CONTRATO 264/2023
TABELA DE ESPECIFICAÇÕES – DESCRITIVO PARA LOTES/ITENS COMPOSTOS DO SISTEMA DE LICITAÇÕES UTILIZADO POR ESTA PREFEITURA PARA A REFERIDA TOMADA DE PREÇOS.

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2023
MORAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 31.807.104/0001-36
VALOR TOTAL: R\$ 173.240,50 (cento e setenta e três mil e duzentos e quarenta reais e cinquenta centavos).

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES, LOCALIZADO NA RUA EST. LUCIANA FELIX DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ/PE

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES, LOCALIZADO NA RUA EST. LUCIANA FÉLIX DA SILVA

DATA: 12 DE MAIO DE 2023 ÀS 09:30 HS

PROPOSTA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1	Serviços preliminares						1.083,74
1.1	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM	m ³	10,50	48,84	512,82

			REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017				
1.2	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m ³	7,00	81,56	570,92
2	Pista de Cooper						65.245,46
2.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m ²	594,37	16,01	9.515,86
2.2	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m ²	800,00	67,70	54.160,00
2.3	44535	SINAPI	SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3	M ³	48,00	32,70	1.569,60
3	Quadra						29.587,21
3.1	C3736	SEINFRA	ALAMBRADO C/ TELA DE ALUMÍNIO FIO ESP.=1.5 MM E MALHA DE (4X4)MM	m ²	73,08	96,24	7.033,21
3.2	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m ²	252,00	64,47	16.246,44
3.3	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m ²	252,00	18,86	4.752,72
3.4	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE	m ²	252,00	6,17	1.554,84

			VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014				
4	Administração						8.247,01
4.1	90788	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 60X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	487,90	487,90
4.2	90789	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 70X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	489,40	978,80
4.3	100667	SINAPI	JANELA DE MADEIRA (IMBUÍA/CEDRO OU EQUIV.) DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	4,00	1.117,71	4.470,84
4.4	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	21,00	19,21	403,41

4.5	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m ²	21,00	71,26	1.496,46
4.6	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	10,00	40,96	409,60
5	Elétrica						7.679,04
5.1	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM ² , 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	100,00	8,43	843,00
5.2	C4792	SEINFRA	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	6,00	21,85	131,10
5.3	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	354,66	354,66
5.4	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	38,18	229,08
5.5	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6,00	14,92	89,52

5.6	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	8,43	50,58
5.7	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	300,00	4,33	1.299,00
5.8	13158	ORSE	Luminária plafon (sobrepór) 40 x 40 - 36 W - 6000K - G- Light ou similar	un	6,00	126,67	760,02
5.9	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	16,00	245,13	3.922,08
6	Academia						32.121,12
6.1	21013	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	2,00	57,12	114,24
6.2	97498	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 25 (1"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	5,00	38,80	194,00
6.3	101918	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 100 (4"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	100,00	181,59	18.159,00
6.4	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU	m²	73,00	19,96	1.457,08

			PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020				
6.5	891	ORSE	Tube aço galvanizado c/costura 3" (80mm), p/condução fluidos, classe média, e=4,05mm, 8,47kg/m, DIN-2440/NBR-5580	m	90,00	135,52	12.196,80

**VALOR BDI
TOTAL:
VALOR
ORÇAMENTO:
VALOR TOTAL:**

CENTO E SETENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

À PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ/PE

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES, LOCALIZADO NA RUA EST. LUCIANA FÉLIX DA SILVA


DATA: 12 DE MAIO DE 2023 ÀS 09:30 HS

CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO


ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela
------	-----------	-------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	---------------

1	Serviços preliminares	1.083,74	100,00 %						100,00 %
			1.083,74						
2	Pista de Cooper	65.245,46	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			13.049,09	13.049,09	13.049,09	13.049,09	13.049,09	13.049,09	
3	Quadra	29.587,21	16,67 %	16,67 %	16,67 %	16,67 %	16,67 %	16,65 %	100,00 %
			4.932,19	4.932,19	4.932,19	4.932,19	4.932,19	4.926,27	
4	Administração	8.247,01		20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
				1.649,40	1.649,40	1.649,40	1.649,40	1.649,40	
5	Elétrica	7.679,04	33,33 %	33,33 %	33,34 %				100,00 %
			2.559,42	2.559,42	2.560,19				
6	Academia	32.121,12			25,00 %	25,00 %	25,00 %	25,00 %	100,00 %
					8.030,28	8.030,28	8.030,28	8.030,28	
7	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	29.276,92	14,87 %	15,28 %	21,06 %	19,27 %	19,27 %	10,25 %	100,00 %
			4.353,48	4.473,51	6.165,72	5.641,66	5.641,66	3.000,88	
222.103,21			25.977,92	26.663,62	36.386,87	33.302,62	33.302,62	17.606,84	
			25.977,92	52.641,54	89.028,41	122.331,04	155.633,66	173.240,50	173.240,50


Gravatá/PE, 21 de julho de 2023

Documento assinado digitalmente
 RICARDO LOUREIRO MALTA FILHO
 Data: 21/07/2023 08:58:16-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RICARDO LOUREIRO MALTA FILHO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
 CONTRATANTE

Documento assinado digitalmente
 ADRIANO LAPENDA DE MORAES
 Data: 19/07/2023 16:03:46-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ADRIANO LAPENDA DE MORAES
 MORAES ENGENHARIA LTDA
 CONTRATADA

Documento assinado digitalmente
 HOZANA CARLA PEREIRA GOMES
 Data: 19/07/2023 11:22:48-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

VISTO JURÍDICO